1

2020 年１月 31 日

各  位

会 社 名   株 式 会 社 オ ハ ラ

代表者名  代表取締役社長執行役員  齋藤 弘和

(コード番号 5218  東証第１部)

問合せ先  取締役専務執行役員 中島  隆

(T E L    042（772）2101（代表）)

支配株主等に関する事項について

当社のその他の関係会社であるセイコーホールディングス株式会社及びキヤノン株式会社について、

支配株主等に関する事項は、以下のとおりとなりますので、お知らせいたします。

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（2019 年 10 月 31 日現在）

名称 属性
議決権所有割合（％） 発行する株券が上場されている

金融商品取引所等 直接所有分 合算対象分 計

セイコーホールデ

ィングス株式会社

その他の

関係会社
19.3 21.8 41.1 ・株式会社東京証券取引所

キヤノン株式会社
その他の

関係会社
19.3 0.0 19.3

・株式会社東京証券取引所

・株式会社名古屋証券取引所

・証券会員制法人福岡証券取引所

・証券会員制法人札幌証券取引所

・ニューヨーク証券取引所（米国）

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が最も大きいと認められる会社の名称及びその理由

親会社等 理由

セイコーホールデ

ィングス株式会社

セイコーホールディングス株式会社は、当社の筆頭株主であり当社に対する議決

権所有割合が 41.1％と高く、キヤノン株式会社は議決権所有割合が 19.3％と筆頭

株主につぐ大株主であり、且つ、当社の主要な顧客先の一つでもあることから、

両社とも当社に対して与える影響は同等であります。
キヤノン株式会社

 2

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

親会社等の企業グループにおける当社の位置付けは、セイコーホールディングスグループ、キ

ヤノングループともに、当社はその持分法適用会社の一社に該当いたします。また、当社の役員

12 名（取締役８名、監査役４名）のうち、２名（取締役１名、監査役１名）はセイコーホールデ

ィングスグループの役員が、２名（取締役１名、監査役１名）はキヤノングループの執行役員が

兼任いたしております。なお、当社とキヤノン株式会社とは、継続的に営業取引を行う関係にあ

り、当社製品の販売についての価格、その他の取引条件は、市場価格、総原価などを勘案して交

渉の上、決定しております。セイコーホールディングスグループ、キヤノングループと当社との

間に金銭等の貸借関係や保証・被保証関係はなく、資金調達面においても特別な関係はありませ

ん。また、事業運営についても、株主総会の議案に対する議決権の行使を除いては、経営判断・

執行における自主独立性が尊重されております。

４．支配株主等との取引に関する事項

2020 年１月 30 日に提出いたしました有価証券報告書の「関連当事者情報」をご参照ください。

以 上